青阳县 2024 年度稻草还田养殖小龙虾示范

片建设实施方案的通知

蓉城镇、新河镇、木镇镇、陵阳镇农业服务站，各虾稻种养单位（户）：

根据《青阳县农业农村水利局 青阳县财政局关于印发 2023 年青

阳县农作物秸秆综合利用奖补资金实施方案的通知》（青农水〔2023〕

71 号）和《青阳县农业农村局 青阳县财政局关于印发 2024 年青阳

县农作物秸秆综合利用奖补资金实施方案的通知》（青农〔2024〕25

号）等文件的工作部署和要求，安排我单位秸秆综合利用资金 10 万

元，经单位职工会议研究决定，安排 9万元用于稻草还田养殖小龙虾

生产示范补助。现就有关事宜和要求通知如下：

一、示范背景与目的

目前，稻草还田养殖小龙虾已成为生产中的通行做法，但由于对

稻草前期处理认识不足，往往延至养殖中后期集中腐化分解，导致水

体化学耗氧量、有机碎屑和植物残渣（碎片）过高，水质调控难度大，

因溶氧不足、有毒有害物质含量高，小龙虾生长慢、病害多发。而频

繁、大量换水措施，不仅增加生产成本，也与当前日益严格的生态保

护措施相抵触，是一种不可持续的生产方式。

稻草不仅是一种能量载体，也含有氮、磷、钾、钙等多种养分，

其浸出物、分解过程产生的微生物菌团、及其分解产物，是水生动植

物的重要营养来源。合理利用稻草还田养殖小龙虾，可有效降低饲料

成本，实现化害为利、变废为宝的目的。为此，拟在全县范围内遴选

若干规模稻虾种养生产单位建立以稻草无害化处理、水质调控为内容

的稻草还田养殖小龙虾示范片，以探索、总结和推广稻草资源化利用

途径和模式，为促进农作物秸杆综合利用发挥示范引导作用。

二、示范单位申报条件

1、遴选对象：在蓉城镇、新河镇、木镇镇稻渔综合种养面积 1

万亩以上的乡镇，选择集中连片面积 200 亩以上的虾稻连作生产单位

（公司、家庭农场或合作社），所有稻虾田均种植水稻，且近三年未

出现农业违规行为；陵阳镇分石村稻虾综合种养基地，示范面积不低

于 300 亩（我中心党建品牌联系点，并积极参与陵阳镇相关节庆活动，

开展一稻三虾试验示范）。

2、养殖条件：田间工程规范，水源条件良好，水、电、路三通。

3、养殖水平：2024 年已实施虾稻连作生产、且取得较好养殖成

效，种虾田（池）能培育出冬季虾苗。

4、实施能力：接受并能够对照方案要求落实示范措施。

5、未享受此类补助的养殖单位（户）。

6、未享受过我单位组织实施的稻渔综合种养项目的养殖单位

（户）优先。

三、申请和认定方法

1、申请：填写示范申请表（附企业执照或身份证、稻田承包合

同或养殖证复印件），签订履行示范方案承诺书和养殖生产成效自负

承诺书，附乡镇推荐表。申请时限：2024 年 10 月 30 日前。

2、复核：由青阳县水产业发展中心专业技术人员对照申请条件，

现场复核申请单位（户）申请条件。

3、认定：按照规模优先、效益优先的原则，按复核得分排序安

排。

四、补助环节、标准与方法

1、补助环节：（一）使用分解菌种、部分肥料、微生物改水产品

等费用；（二）稻田秸秆打堆、旋耕入土等费用。

2、补助标准和方法：对符合条件的蓉城镇、新河镇、木镇镇前

2名单位（户）分别给予 1万元秸秆综合利用补助资金；对陵阳镇镇

分石村稻虾综合种养经营主体给予 3 万元秸秆综合利用补助资金。

经认定后，不能完整对照方案实施的单一主体，一律取消补助资

格，补助资金转入下一年度实施，且该主体在三年内不再受理责任单

位渔业项目或类似补助申请。

申报材料：示范申报书、完整履行示范方案承诺书、乡镇推荐表

及其他附件材料。

青阳县水产业发展中心

2024 年 9 月 20 日

附 1

青阳县 2024 年稻草还田养殖小龙虾生产

示范补助项目申报书

项 目 名 称

项目申报单位

项目申报日期

青阳县水产业发展中心

一、项目基本信息

单位：万元

1．项目名称

2．项目总投资

其中：申请财政补助

3．项目承担单位

名 称

地 址

经纬度

法人代表 联系电话

4．项目承担单位

发展概况

（简要介绍项目单位经营地址、经营面积、水源条件与水

环境质量、供电和道路条件，生产经营内容、主要产品及

其产量、产值和利润等情况。带动扶贫户就业、生产情况，

项目建设的目的和意义。）

二、项目建设方案

1.

主要示

范内容

2．

实施步

骤及时

间进度

3．

资金筹

措方案

三、投资概算表

四、附件材料

序号 材料名录 备注

1 企业营业执照（统一社会信用代码号） 必备，随文本提交

2 土地（水面）承包合同或水面养殖证 必备，随文本提交

3 项目承诺书 必备，随文本提交

4 法人身份证复印件、对公账号复印件 必备，随文本提交

5 示范项目实施总结 必备，按进度提供

6 示范照片 必备，按进度提供

序

号

主要示范

内容

规模

（数量）
单价（元）

投资

（万元）

其中财政投资

（万元）

合计

五、项目审核意见

项

目

单

位

意

见

对报告的准确性、真实性负责。

项目申报单位（盖章）：

法人代表（签字）

年 月 日

初审

意见

所在村或土地（水面）发包单位意见

该单位提供的土地（水面）承包

合同等材料真实有效，建设内容符合

该项土地（水面）用途。

（盖章）

年 月 日

镇（乡）政府意见

同意该单位按申报内容实施该项

目建设。

（盖章）

年 月 日

审核

意见

县渔业主管部门意见

同意将该项目纳入青阳县 2024 年稻草还田养殖小龙虾生产示范补助项

目考评对象。

（盖章）

年 月 日

附件 2

青阳县 2024 年稻草还田养殖小龙虾生产示范

项目承诺书

青阳县水产业发展中心：

本单位已知晓贵单位告之的全部内容，兹承诺如下：

1．本次申报材料真实有效，如有虚假，本企业承担一切后果及

责任。

2．保证项目申请和验收时提供的资料和数据是真实、完整、准

确的。严格按照批准的项目内容组织实施和落实管理。

3．涉企项目资金申报的主管部门，有权查验本企业纳税、养老

保险缴纳、银行贷款、法定代表人信息等相关资料。

4．如违反以上承诺，本单位自愿接受贵单位的项目制裁处罚。

承诺项目单位负责人（签名）： 承诺单位（盖章）：

日期： 年 月 日

附件 3

青阳县 2024 年稻草还田养殖小龙虾生产示范

基地推荐表

实施单位

名称
法人代表

地址 联系电话

推

荐

理

由

1、生产经营规模 （亩），技术水平居全县前列；

2、租赁有效期限在 3年以上，经营相对稳定；

3、遵纪守法，诚实守信，能带动周边群众发展生产。

4、其他：

推荐

单位

意见

推荐单位盖章（签字） 年 月 日

附件 4

青阳县 2024 年稻草还田养殖小龙虾生产示

范补助项目复核表

项目单位： 考评日期：

一票否决项

1.工商注册登记的法人单位（含新型农民经营组织）、征信良好

2.拥有土地承包合同，且在有效期内

3.稻虾田面积不少于 200 亩，环沟占比不超过稻田面积的 10%

评分项

序号 项目 考评标准 标准分 考评分

1 埂 面 宽 埂脚田面宽不小于 100cm，每减少 10cm 扣 5 分。 25

2 埂 高 埂高距田面不低于 60cm，蓄水深度不低于 50cm 25

3 坡 比 沟内外坡比不低于 1:1.5，每减少 0.1 扣 4 分。 20

4 养殖技术 根据本地大户、商贩平均综合给分。 10

5 水电路配套 水、电、路配套较好，配套不完善酌情扣分。 10

6 带动就业
每带动 1 户本地村民发展产业或就业的加 5 分，其它

形式帮带 1 户加 2 分；最高加 10 分。
10

合 计 100

备注：1、考评指标参照《安徽省稻渔综合种养双千工程示范基地认定暂行办法》（皖农渔函〔2017〕

130 号）制定。2、埂面、埂脚和坡比数据按照五点测量法取平均值。3、考评分 90 分以上为优秀、

60 分以上为合格。

考评组成员签字

姓 名 单 位 职务/职称 签 字